Федеральная налоговая служба
Управление Федеральной налоговой службы по Свердловской области
ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ
ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА ПРИ УПРАВЛЕНИИ ФЕДЕРАЛЬНОЙ
НАЛОГОВОЙ СЛУЖБЫ ПО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

23 августа 2018 года                                                                          		     № 3

г. Екатеринбург

	Присутствовали:

	Члены  Общественного  совета:
Филиппенков Анатолий Анатольевич
Грачева Вероника Андреевна
Злыгостев Александр Николаевич
Бухгамер Александр Андреевич
Толстов Анатолий Игоревич
Муранова Валентина Владимировна
Малышев Валерий Алексеевич
Щелоков Алексей Николаевич

Заместитель руководителя УФНС России по Свердловской области

А.В. Белоглазов

Начальник отдела УФНС России по Свердловской области

Начальник отдела УФНС России по Свердловской области

Л.Г. Захарова

В.А. Ланец

	И.о. секретаря
	Т.Б. Корчак

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

1. Открытие заседания, приветственное слово заместителя руководителя УФНС России по Свердловской области А.В. Белоглазова и А.А. Филиппенкова.
1. Выборы Председателя Общественного совета при УФНС России по Свердловской области, заместителей Председателя.
1. Формирование в составе Общественного совета при УФНС России по Свердловской области Рабочей группы по рассмотрению обращений граждан, Рабочей группы по экономической безопасности, Рабочей группы по противодействию коррупции в налоговых органах Свердловской области. Ротация состава Независимых экспертов Общественного совета при УФНС России по Свердловской области.
1. Контрольная работа налоговых органов как одна из основных функций ФНС России. Итоги мероприятий налогового контроля.
1. Об участии членов Общественного совета при УФНС России по Свердловской области во Всероссийском Форуме «Диалог с налогоплательщиком» 19.09.2018.
1. Разное.

ВЫСТУПИЛИ:
Заместитель руководителя УФНС России по Свердловской области А.В. Белоглазов поздравил новый состав Общественного совета с началом работы и обратил внимание участников заседания на необходимость переизбрания председателя и заместителей председателя Общественного совета.
Члены Общественного совета А.А. Филиппенков, А.А. Бухгамер, В.А. Грачева, А.Н. Злыгостев в своих выступлениях выдвинули кандидатуры председателя и заместителей председателя Общественного совета, а также предложили переизбрать рабочие группы и провести ротацию экспертов Общественного совета.

Начальник контрольного отдела УФНС России по Свердловской области В.А. Ланец рассказал участникам заседания о результатах контрольной работы налоговых органов Свердловской области в 1 полугодии 2018 года. По результатам контрольной работы налоговыми органами Свердловской области дополнительно начислено платежей в консолидированный бюджет Российской Федерации 3,8 млрд   рублей. Уровень результативности выездных налоговых проверок организаций составил 100%. Дополнительно начисленные платежи в расчете на одну проверку организации составили 6,2 млн  рублей, на одну проверку физического лица – 3 млн рублей.
С участием органов внутренних дел проведено 55 выездных налоговых проверок налогоплательщиков, что составляет 19% от общего количества проведенных проверок. По результатам выездных налоговых проверок налогоплательщиков дополнительно начислено платежей в сумме 809,6 млн  рублей. Сумма дополнительно начисленных платежей на одну проведенную выездную налоговую проверку составила 14,7 млн рублей.
Основные суммы дополнительно начисленных платежей произведены по  налогу на добавленную стоимость на товары (работы, услуги), реализуемые на территории Российской Федерации (далее – НДС), налогу на доходы физических лиц (далее – НДФЛ), налогу на прибыль организаций (далее – налог на прибыль). В совокупности данные налоги составили 85,5%  в общей сумме дополнительно начисленных платежей по результатам налоговых проверок.
Сумма взысканных (поступивших) дополнительно начисленных платежей по результатам налоговых проверок составила 2,4 млрд руб., больше показателя 1 полугодия 2017 года на 356,6 млн руб. или на 17,7 процента. Сумма налоговых обязательств, увеличенная налогоплательщиками по результатам контрольно-аналитической работы налоговых органов, увеличилась по сравнению с 1 полугодием 2017 года на 28,5 млн  руб. (или на 5,4%) и составила 558 млн рублей.

РЕШИЛИ:

1. Выбрать Председателем Общественного совета при УФНС России по Свердловской области А.А. Филиппенкова – единогласно;
2. Выбрать заместителями Председателя Общественного совета при УФНС России по Свердловской области В.А. Грачеву и А.Н. Щелокова – единогласно;
3. Сформировать в составе Общественного совета при УФНС России по Свердловской области Рабочую группу по рассмотрению обращений граждан, Рабочую группу по экономической безопасности и Рабочую группу по противодействию коррупции в налоговых органах Свердловской области;
4. Назначить руководителем Рабочей группы по рассмотрению обращений граждан – В.А. Грачеву; руководителем Рабочей группы по экономической безопасности – А.Н. Злыгостева; руководителем Рабочей группы по противодействию коррупции в налоговых органах Свердловской области – В.А. Малышева.
5. Принять к сведению доклад начальника контрольного отдела УФНС России по Свердловской области В.А. Ланца.
6. [bookmark: _GoBack]Назначить Независимыми экспертами при Общественном совете при УФНС России по Свердловской области И.В. Кудрявцева, А.Л. Неустроева, А.Л. Ветлужских, Д.В. Винницкого – единогласно.
7. Делегировать членов Общественного совета при УФНС России по Свердловской области для участия во Всероссийском Форуме «Диалог с налогоплательщиком» 19.09.2018.

Председатель Общественного совета
при Управлении ФНС России
по Свердловской области                                                             А.А. Филиппенков

И. о. секретаря		                                                  		           Т.Б. Корчак